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Projekts: ID56527 

Statuss: Apstiprināts 

Mērogs 

Latvija 

Uzņēmējdarbības nozare 

Dabas resursi 

Paziņošanas veids 

Privāti 

Projekta kategorija atbilstīgi tā ietekmei uz vidi 

B 

Apstiprināšanas datums 

2025. gada 25. novembris 

Informācijas sniegšanas datums 

2025. gada 28. novembris 

Saskaņā ar Direktīvas par piekļuvi informācijai 1.4.2. panta iii) punktu: “Projektiem, kurus 
apstiprinājusi Bankas vadība, ja valde ir deleģējusi apstiprināšanas tiesības, projekta 
kopsavilkuma dokuments (PKD) tiek sniegts attiecīgās paziņošanas beziebildumu pieņemšanas 
procedūras sākumā attiecīgajai Bankas dalībvalstij saskaņā ar ERAB Dibināšanas līguma 
13. panta iii) punktu.” 

Projekta apraksts 

Nodrošināts prioritārs aizdevums līdz 17,4 miljonu eiro apmērā Latvijā reģistrētai īpašam 
nolūkam dibinātai sabiedrībai SIA “Next Biogas” biometāna ražotnes izveides un ekspluatācijas 
nolūkā (Projekts). Projekts gūs labumu no ERAB InvestEU satvara biodegvielas attīstībai. 

Projekta mērķi 

ERAB aizdevuma līdzekļi tiks izmantoti, lai finansētu kapitālieguldījumus esošās Ekorimas 
biogāzes ražotnes iegādei, tās paplašināšanai un pārveidošanai par biometāna ražotni, CNG 
stacijas izbūvei, CO2 sašķidrināšanai, kā arī gāzes iesūknēšanas tīklā infrastruktūras izveidei. 
Ražotnes biometāna ražošanas jauda būs 80 070 MWh/gadā, ražojot bio-CNG (saspiestu 
biometānu), bio-CO2 un digestātu. Saspiestais biometāns tiks transportēts ar CNG kravas 
automašīnām un ievadīts gāzes tīklā. Projekta mērķis ir paātrināt zaļo pārkārtošanos, samazinot 
siltumnīcefekta gāzu emisijas un veicinot aprites ekonomikas principus. Sekmējot klimata 
pārmaiņu mazināšanas mērķu sasniegšanu, 100% ERAB finansējuma tiek klasificēts kā zaļais 
finansējums. 

 

Pārkārtošanās ietekme 

ETI rezultāts: 61 
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Vides aizsardzība: ERAB aizdevums atbalstīs vienas no Latvijas lielākajām biometāna ražotnēm 
būvniecību, kurā atjaunīgās gāzes ražošanai tiks izmantoti lauksaimniecības un pārtikas 
atkritumi (piemēram, kūtsmēsli, salmi, skābbarība). Projekta ietvaros tiks uztverts metāns un 
ražota zaļā enerģija, samazinot siltumnīcefekta gāzu emisijas un atbalstot aprites ekonomiku. 

Konkurētspējīga: Projekts apvieno progresīvas tehnoloģijas, piemēram, anaerobo fermentāciju, 
biogāzes attīrīšanu un CO2 sašķidrināšanu, nodrošinot augstu efektivitāti un regulējuma 
saskaņošanu. Tā spēja saražot ievērojamus biometāna un pārtikā izmantojama bio-CO2 
apjomus rada diversificētas ieņēmumu plūsmas, samazinot risku un palielinot rentabilitāti. 

Informācija par klientu 

SIA “NEXT BIOGAS” 
 

SIA “Next Biogas” ir Latvijā īpašam nolūkam dibināta sabiedrība, kas izveidota, lai attīstītu, 
pārvaldītu un apsaimniekotu biometāna projektu Lēdurgā, Latvijā. Sabiedrība pilnībā pieder 
“HoSt Holding B.V.” 

ERAB finanšu kopsavilkums 

17 392 100,00 EUR 

17 392 100 EUR 

Projekta kopējās izmaksas 

26 757 000,00 EUR 

26 757 000 EUR 

Papildināmība 

ERAB novērš finansējuma trūkumu, nodrošinot aizdevumu ar nosacījumiem, kas nav pieejami 
no komerciāliem avotiem. 

Struktūra ietver InvestEU pirmo zaudējumu garantiju, kas stiprina projekta, kurš ir pakļauts 
paaugstinātam topošajam biometāna tirgum raksturīgajam riskam, finansiālo dzīvotspēju. 

Pārskats par ietekmi uz vidi un sabiedrību 

Pārskats par ietekmi uz vidi un sabiedrību:  

Pārskats par ietekmi uz vidi un sabiedrību: B kategorija (2024. gada Vides un sociālā politika). 
Projekts ietver esošās atkritumu pārstrādes biogāzes ražotnes Lēdurgā, Latvijā, iegādi un 
atjaunošanu. Vides un sociālo jautājumu padziļinātā izpēte (ESDD) tika veikta iekšēji ar 
neatkarīgu tehnisko konsultantu atbalstu, un tā sastāvēja no biogāzes ražotnes apmeklējuma uz 
vietas, kā arī anketu, Sabiedrības dokumentācijas, atļauju un tehnisko ziņojumu pārbaudes. 

ESDD rezultātā tika secināts, ka Sabiedrībai ir laba izpratne par vides un sociālajiem riskiem, jo 
tai ir ievērojama pieredze līdzīgu biodegvielas projektu izstrādē un labi izstrādāta vides un 
sociālās vadības sistēma. Projekta darbības joma ietver tīkla iesūknēšanas punktu, kas tiks 
uzstādīts 100 km uz austrumiem no biodegvielas ražotnes Palsmanē, Latvijā, un tam ir 
nepieciešamas vietējās atļaujas. Saspiesto dabasgāzi no biogāzes ražotnes uz iesūknēšanas 
vietu transportēs ar specializētām kravas automašīnām. 
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Sabiedrības cilvēkresursu pārvaldība ir saskaņota ar attiecīgajiem ES tiesību aktiem un 2. vides 
un sociālo prasību (ESR). Sabiedrība labi izprot ar rūpnīcas būvniecību un ekspluatāciju 
saistītos riskus veselībai un drošībai, un to pārvaldība tiek nodrošināta, izmantojot Vides un 
sociālās rīcības plānu (ESAP). Turpmākie ESAP pasākumi nodrošinās, ka Sabiedrībā ir ieviests 
atkritumu apsaimniekošanas plāns, metāna noplūdes kontrole, un tā pilda Vides un sociālās 
saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem. Sabiedrībai ir arī oficiāli jāapstiprina 
ieinteresēto personu iesaistīšanas pārvaldība. 

Banka uzraudzīs Projektu, pārskatot gada vides un sociālos ziņojumus un vajadzības gadījumā 
apmeklējot Projekta īstenošanas vietas. 

 

Zaļie novērtējumi 

Saskaņošana ar Parīzes nolīgumu 

Projekts ir saskaņots ar Parīzes nolīguma klimata pārmaiņu seku mazināšanas mērķiem, jo tas ir 
iekļauts kopīgajā VARAM saskaņotajā sarakstā kategorijā “Atkritumu dalīta savākšana 
(sagatavojot atkārtotai izmantošanai un pārstrādei), bioatkritumu kompostēšana un anaerobā 
pārstrāde, materiālu reģenerācija un atkritumu poligonu gāzes reģenerācija no slēgtajiem 
poligoniem”. 

Projekts ir saskaņots ar Parīzes nolīguma pielāgošanās mērķiem, jo nepastāv būtiski fiziski 
klimata riski, un tas nav pretrunā ar valsts pielāgošanās politiku vai plašākas sistēmas 
klimatnoturību. 

Zaļā finansējuma attiecināšana 

100% ERAB finansējuma ir klasificēts kā zaļais finansējums, jo tas atbalsta pasākumus klimata 
pārmaiņu mazināšanas mērķu sasniegšanai. Ieguldījumu attiecināšana ir veikta saskaņā ar 
ERAB ieguldījumu zaļā finansējuma attiecināšanas metodoloģiju un īpašiem norādījumiem 
sadaļā “Dalīti savākto bioatkritumu anaerobā pārstrāde”. 

Tehniskā sadarbība un dotāciju finansēšana 

Projekts gūst labumu no Tehniskās sadarbības atbalsta, ko sniedz InvestEU konsultāciju centrs, 
lai daļēji segtu izdevumus, kas saistīti ar tehnisko un juridisko padziļināto izpēti. 

Sabiedrības kontaktinformācija 

Uvis Egliens 
uvis.egliens@host.lv 
+371 29 53 98 35 
www.host-bioenergy.com 
Cēres iela 23, Rīga, LV-1058, Latvija 

Ieviešanas kopsavilkums 

 

Projekta kopsavilkuma dokuments pēdējoreiz atjaunināts 

2025. gada 28. novembris 
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Izpratne par pāreju 

Papildu informācija par ERAB pieeju pārejas ietekmes novērtēšanai ir pieejama šeit. 

Uzņēmējdarbības iespējas 

Saistībā ar uzņēmējdarbības iespējām vai iepirkumiem sazinieties ar klienta uzņēmumu. 

Par sadarbības iespējām ar ERAB (kas nav saistītas ar iepirkumiem) sazinieties 

pa tālruni +44 20 7338 7168, 
e-pastā: projectenquiries@ebrd.com 

Informācija par sabiedriskā sektora projektiem pieejama vietnē ERAB iepirkumi, 
 
pa tālruni +44 20 7338 6794 
vai e-pastā: procurement@ebrd.com 

Vispārīgi jautājumi 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Vides un sociālā politika (VSP) 

VSP un ar to saistītās Izpildes prasības (IP) nosaka veidus, kā ERAB īsteno savas saistības 
veicināt „videi nekaitīgu un ilgtspējīgu attīstību”. VSP un IP ir iekļauti īpaši noteikumi klientiem, 
lai viņi ievērotu piemērojamās valsts tiesību aktu prasības attiecībā uz sabiedrības informēšanu 
un apspriešanu, kā arī lai izveidotu sūdzību izskatīšanas mehānismu, kas atvieglotu ieinteresēto 
personu jautājumu un sūdzību saņemšanu un risināšanu, jo īpaši attiecībā uz klienta un 
projekta vides un sociālo sniegumu. Proporcionāli projekta vides un sociālo risku un ietekmes 
veidam un apjomam ERAB papildus lūdz saviem klientiem atklāt informāciju par projektu radīto 
risku un ietekmi vai arī veikt nozīmīgas pārrunas ar ieinteresētajām personām, apsverot viņu 
atsauksmes un reaģējot uz tām. 

Plašāka informācija par ERAB praksi šajā jautājumā ir sniegta VSP. 

Integritāte un atbilstība 

ERAB Galvenās atbilstības amatpersonas birojs (GAAB) veicina labu pārvaldību un nodrošina, 
lai visām bankas darbībām tiktu piemēroti visaugstākie integritātes standarti saskaņā ar labāko 
starptautisko praksi. Lai nodrošinātu, ka projekti nerada Bankai nepieņemamu integritāti vai 
reputācijas risku, visiem Bankas klientiem tiek veikta padziļināta integritātes izpēte. Banka 
uzskata, ka problēmu noteikšana un risināšana projekta novērtēšanas apstiprināšanas posmos 
ir visefektīvākais veids, kā nodrošināt Bankas darījumu integritāti. GAAB ir galvenā loma šajos 
aizsardzības centienos, un tas arī palīdz uzraudzīt integritātes riskus projektos pēc investīciju 
veikšanas. 

GAAB ir atbildīgs arī par iespējamo krāpšanas, korupcijas un nepareizas rīcības izmeklēšanu 
ERAB finansētos projektos. Ikvienam, kam ir aizdomas par krāpšanu vai korupciju Bankā vai 
ārpus tās, jāiesniedz rakstveida ziņojums Galvenajai atbilstības amatpersonai pa e-pastu 
compliance@ebrd.com. Visi iesniegtie ziņojumi tiks nodoti GAAB turpmākai pārbaudei. Visi 
ziņojumi, arī anonīmie, tiks izskatīti. Ziņojumi var būt sagatavoti jebkurā Bankas vai Bankas 
darbības valsts valodā. Informācija ir jāsniedz godprātīgi. 

https://www.ebrd.com/what-we-do/economic-research-and-data/transition-impact.html
mailto:projectenquiries@ebrd.com
http://www.ebrd.com/pages/workingwithus/procurement.shtml
mailto:procurement@ebrd.com
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
mailto:compliance@ebrd.com
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Informācijas piekļuves politika (IPP) 

IPP pēc tās stāšanās spēkā 2020. gada 1. janvārī nosaka veidus, kādos ERAB izpauž informāciju 
un konsultējas ar ieinteresētajām pusēm, lai veicinātu labāku informētību par ERAB stratēģijām, 
politikas dokumentiem un aktivitātēm. Lūdzu, apmeklējiet lapu „Informācijas piekļuves 
politika”, lai uzzinātu, kāda informācija ir pieejama ERAB tīmekļa vietnē. 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Neatkarīgais projekta atbildības mehānisms (NPAM) 

Ja centieni risināt problēmas, kas saistītas ar vides, sociālās vai publiskās informācijas 
atklāšanu Klientam vai Bankai, ir neveiksmīgi (piemēram, izmantojot Klienta sūdzību 
izskatīšanas mehānismu projekta līmenī vai tieši iesaistoties Bankas vadībai), privātpersonas 
un organizācijas var mēģināt savas bažas risināt, izmantojot ERAB neatkarīgo projekta 
atbildības mehānismu (NPAM). 

IPAM neatkarīgi pārskata projekta problēmas, kuras, domājams, ir radījušas (vai varētu radīt) 
kaitējumu. Mehānisma mērķis ir: atbalstīt dialogu starp projekta ieinteresētajām personām, lai 
atrisinātu vides, sociālos un publiskās informācijas atklāšanas jautājumus; noteikt, vai Banka ir 
ievērojusi savus Vides un sociālās politikas vai projektam specifiskos noteikumus par 
Informācijas piekļuves politiku; un, ja piemērojams, novērš jebkādas esošās neatbilstības, 
vienlaikus novēršot turpmākās neatbilstības no Bankas puses. 

Lūdzu, apmeklējiet Neatkarīgā projekta atbildības mehānisma (NPAM) tīmekļa vietni, lai 
uzzinātu vairāk par NPAM un tā pilnvarām, kā iesniegt pieprasījumu pārskatīšanai vai sazināties 
ar IPAM, izmantojot e-pastui ipam@ebrd.com, lai saņemtu norādījumus un papildinformāciju 
par NPAM un to, kā iesniegt pieprasījumu. 

 

 

https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/public-information-policy.html
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/public-information-policy.html
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form
mailto:ipam@ebrd.com

